
       

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Il Presidente   

Disposizione n. 487/2022/PRES 

 

  

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE 

CONCORSUALE PER IL CONFERIMENTO DI N. 6 ASSEGNI DI RICERCA (RIF. 

ASS/DUEE/2022) 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 

del Ministero della Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 

ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 

data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e 

dell’Agenzia; 

- Considerato che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 

sostenibile; 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

- Visto il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e s.m.i.;  

- Visto il D. Lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della L. 28 novembre 2005 n. 246” e s.m.i.;  

- Visto l’art. 22, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i. nella versione in vigore 

fino al 29 giungo 2022; 

- Visto l’avviso di selezione concorsuale per il conferimento di n. 6 assegni di ricerca per 

collaborazioni ad attività tecnico-scientifiche dell’Agenzia ENEA presso il Dipartimento Unità 

per l’Efficienza Energetica (Rif. ASS/DUEE/2022), il cui estratto è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 4 ^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 37 del 10 

maggio 2022; 

- Visto l’avviso di modifica del suddetto bando e riapertura termini per la presentazione delle 

domande, che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 4 ^ Serie Speciale 

“Concorsi ed Esami” – n. 69 del 30 agosto 2022; 

- Visto l’art. 8 del bando che prevede la nomina della Commissione esaminatrice da parte del 

Presidente dell’Agenzia;  

- Visti gli atti citati in premessa  

D I S P O N E 

- di nominare la Commissione esaminatrice, come previsto dall’avviso di selezione concorsuale 

per n. 6 assegni di ricerca (Rif. ASS/DUEE/2022), il cui estratto è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica – 4 ^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 37 del 10 maggio 2022.  

La Commissione esaminatrice risulta così composta:  

Presidente  

Giovanni Puglisi DUEE-SPS 

Membri effettivi 

Miriam Benedetti DUEE-SPS-SEI 

Paolo Sdringola DUEE-SPS-SEI 

Membri supplenti 

Claudio Iannuzzi DUEE-GTF 

Francesca Dondi DUEE-STS 

Segreteria tecnico-gestionale 

Sabrina Sberna DUEE 

  


		2022-12-05T15:51:30+0000
	Gilberto Dialuce




